tionem reddere parum feliciter administrati imperij, & in primis amisse Cremeræ atq; Fabiorum exitij, cum haud procul inde stativa habuisset, tributis comitijs indicatus ferme omnibus calculis dānatus est: quamuis esset Agrippæ Mecenij filius, eius qui plebem patricijs reconciliatam in urbem reduxerat, quiq; defunctus à senatu publicis impensis magnifice funeratus fuerat, & à matronis honoratus luctu annuo non tamen capitalis muleta fuit, sed pecuniaria, si ad nostri seculi mores ac vitas conferatur ridicula: sed illius temporis hominibus suis manibus necessarium uictum quarentibus, praesertim huic cui paupertas pro patrimonio relicta fuerat, grauis, duo milia arcorum assiū. id nomisma libræ fuit, ut tota muleta sedecim talēta æris cōficeret. Inuidiosum hoc uidebatur eo seculo, ac proinde mitigatum est abrogatis multis pecuniarijs & translatis ad boues pecoraq; , taxato numero ultra quē non liceret magistratui à priuatis muletā exigere. Hac Mecenij damnatio rursus exasperauit erga plebē patriciorum animos, ut neq; agrorū diuisionē fieri permitterent, nec ulla in re uellent ei gratificari. Et paulo post ipsam plebem eius iudicij poenituit, ubi cognouit de eius uiri obitu. nam uitata hominū consuetudine nunquā postea conspectus est in publico: cumq; posset exsolui a muleta uersari in munijs publicis, paratis ad numerandū

anus

amicis, noluit: sed uita seipsum multans domi
 mœrore inediaq; cõtabit. nec aliud eo anno ge-
 stũ est. P. Valerio Publicolo, C. Nautio C O S S.
 initio statim anni, alius uir patricius Sp. Serui-
 lius, ut cõsulatu abiit reus capitis fuit, à L. Cæ-
 ditio & T. Statio Tr. pl. die dicta. ab eo magis
 infortunij quàm peccati exigebatur ratio, quòd
 proximo pralio Hetruscos in castra refugientes
 audacius persecutus quàm prudentius, moxq;
 eruptione facta repulsus, robur iuuentutis ami-
 serit. Hoc uiri periculũ indignissime tulerunt pa-
 tricij. rem non sirendã inter se dictitãtes, eos qui
 se pro rep. impigre hostibus obijciant, si aduersa
 fortuna reflauerit ignauie accusari ab ijs qui
 nunquã in acie steterint: atq; hoc modo cohibita
 ducũ audacia libertatẽ simul & imperium ue-
 nire in periculum. itaq; magnis deprecationibus
 apud plebeios agebant ne damnarẽt hominem.
 ostendentes non esse è rep. damnari duces ob in-
 fortunium. postquam autem dies iudicij uenit,
 progressus in medium L. Cæditius accusationẽ
 exorsus est, dicens illius stultitia & imperitia in-
 manifestariã pernicicm inductum exercitum,
 desideratumq; robur & florem Rom. populi, &
 nisi re cognita collega festinus opem tulisset re-
 presso impetu hostium, suosq; ciues seruasset, de-
 leto altero exercitu in posterum dimidium tan-
 tummodo uirium habituram fuisse r. comp. His
 dictis testes citabat centuriones superstites &

quosdam milites alios, qui ad regendam suæ su-
 gæ ignominiam, infelicitatē duci uertebant cri-
 mini. post hæc magnam miserationem defuncto-
 rum mouēs, & cladem exaggerans, nullis uer-
 bis contemptim effusus in patriciorum inuidiam
 ut eos à deprecando deterreret, reo pro se dicēdi
 fecit potestatem. Tum Scruilius sic defensionem
 aggressus est. Si in iudicium me uocastis Quiri-
 tes, et officij mei rationē reposcitis, paratus sum
 causam dicere: sin ad certum supplicium, &
 nihilo potiore cōditione futurus sum approbata
 innocentia, iam nunc arreptū hoc corpus tra-
 ctate ut libitum est. Sic enim mori felicius exi-
 stimo quā peracta causa non persuasisse iudici-
 bus. tum enim uidebor merito pati quicquid de
 me statueritis. uestra quoq; minor erit culpa, si
 etiam nūc incerti criminis reum per irā necaue-
 ritis. licetbit autem mihi de animis uestris conie-
 cturam sumere ex tumultu aut silentio, utrū ad
 supplicium proniores sitis an ad iudiciū. His di-
 ctis reticuit. mox silentio præbito, & plerisque
 bono animo esse iubentibus ac quicquid uellet
 dicere, denuo exorsus est. Ergo si iudices uos
 Quirites nō inimicos habeo, facile uobis appro-
 babo meam innocentiam. incipiam autē ab ijs
 quæ uobis omnibus sunt notissima. Ego creatus
 sum consul cum optimo hoc *Virginio*, quo tem-
 pore *Hetrusci* communito in *Ianiculo* præsidio,
 agroq; *Romano* in suam potestatem redacto.

spena

spem conceperāt breui se deleturos uestrum im-
 perium. inira mœnia fame interim simulq̄; sedi-
 tione laborabatur. nec expediebatur ullum salu-
 bre consilium. tam iniquo reip. tempore, tamq̄;
 turbulento & horribili, admotus gubernaculis,
 hostes op̄e collega uici duobus prælijs, coegi q̄;
 deserto præsidio discedere: breuiq̄; post famē po-
 puli repleto foro commeatibus uenalibus, &
 successoribus meis agrum hostibus uacuum, ur-
 bem sanam ac trāquillam tradidi. Cuius igitur
 criminis reus sum? nisi forte uictoria crimen est.
 quòd si aliqui milites in prælio feliciter depu-
 gnato ceciderūt, quæ culpa est seruilij? nec enim
 dum aliquem duces habent sponsores uitæ
 descendantium in prælium: nec ea conditione im-
 perium accipimus, ut omnes hostes deuincamus
 integris nostris copijs. quis enim mortalium in se
 tam fortunæ quàm consiliorum euentus recipe-
 ret? sed magna operæ præmia semper magnis
 emuntur periculis. Nec mihi primo cum hosti-
 bus congresso hic casus accidit, sed propemodum
 omnibus qui unquam minore manu maiorem
 exercitum ausi sunt aggredi. Nam sepe usu ue-
 nit ut qui modo persequebātur hostem mox ipsi
 fugerent, & qui multos occiderant plures è
 suis amitterent. Taceo multos omnino uictos
 accepta clade maxima reuersos domum cum
 ignominia, quorum nemo pœnas dedit infortu-
 nijs. Satis enim ad pœnam est ipsa calamitas:

Et hoc ipsum laude frustrari grauis ac molesta
 iactura est ducibus, etiamsi nihil accedat pre-
 terea. Et tamen tantum abest ut detrectem, quod
 meo iure possem, etiam pro fortuna causam di-
 cere, ut præter cæterorum ducum morem patiar
 in disquisitionem uocari fortunam meam non ma-
 nus quam consilium: modo hoc unum præferri mihi
 liccat, me humanarum actionum felicitatem infeli-
 citatemue non ex ipsis actionibus indicare, qui-
 bus tantam uarietatem inesse uideo, sed ex earum
 euentu. qui si ex sententia ceciderit, etiamsi per
 multa tristia ad eum perueniatur, nihilominus
 laude ac emulatione omnium dignum haberi au-
 dio, et ad bonam fortunam referri. quoties uero
 finis malus est, etiamsi omnia iucunda præcesse-
 rint, id non felicitati tribui sed infortunio. Huc
 igitur spectantes exanuniate fortunam que mihi
 in bello hoc adfuit. Si me uictum fuisse compe-
 rietis, malam pronuntiate: sin uictorem, bonam.
 Verum de fortuna, quoniam eam disputationem
 molestam uideo, et si plura dicere possem, desi-
 no. Sed quia consilium quoque meum accusatur,
 non proditoris aut ignauiæ: nec enim tam per-
 frictæ frontis sunt aduersarij, ut hæc uulgata
 cæterorum ducum reorum crimina obijcere audeant:
 sed imperitiæ militarium artium et insipientiæ,
 quod periculum subierim non necessarium usque ca-
 stra hostem persecutus, reddam etiam huius ra-
 tionem: cum in promptu mihi sit dicere: aliena
 facta

*facta reprehendere facillimum esse cuius, res
 egregias gerere perdifficile paucisq; datū, neq;
 tam facile futura prospici, ut iudicari de prae-
 teritis: quandoquidem haec sensibus percipimus,
 illa praesagijs atq; cōiecturis colligimus, in qui-
 bus inest fallaciarum plurimum. perfacile item
 cuius esse uerbis ducta re ac regere copias pro-
 cul periculo, quemadmodum accusatores mei fa-
 ciunt. Sed ut ista omittam, agite per deos dicite,
 solus ego aut primus castra nisus sum aggredi,
 & exercitum per accliuia ducere? an idem fece-
 runt imperatores uestri alij, euentu uario? Cur
 igitur omiſſis alijs me iudicatis si haec imperite
 ac parum ex officio facta putatis? quā multa
 exempla maioris audaciae uenerunt in mentem
 ducibus, quoties tempus non ferret tuta cōsilia?
 quidam enim signiferis erepta signa coniccerūt
 in hostes medios, ut signioribus necessitatem for-
 titudinis imponerent, scientibus foedum suppli-
 cium propositum his qui signa non retulissent
 incolumia. quidam traductis in hosticum copijs
 ruperunt pontes fluminum, ut desperato effugio
 pugnaturis audaciam infererent. alij tentorijs
 una cum impedimentis crematis, effecerunt ut
 sui necessario ex hoste pererent quicquid opus
 haberent. Omitto infinita alia consilia ducum
 audacissima, uel nunc usitata, uel à maioribus
 memoria prodita, quibus praeter spem frustrati
 nunquam ad pœnam uocati sunt. nisi hoc forsū*

aliquis obijciet, me alijs in manifestã perniciem
 expositis, ipsum mihi cauiffe à periculo. quòd si
 inter ceteros uersatus postremus excessi pralio,
 cui feci iniuriam eiusdem cū alijs fortunæ par-
 ticeps? atq; hæc de me ipso dixisse sufficiat. nunc
 de ordine amplissimo, quoniam commune odium
 propter agros non diuisos me quoq; contingit,
 quod nec accusator dissimulauit, uerum bonam
 accusationis meæ partem in hoc insumpsit, libet
 paucis apud uos dicere. dicam autem libere, si-
 cut & uestra utilitas & mea dignitas postulat.
 Præter ius & fas Quirites facitis, qui pro tot
 tantis senatus in uos beneficijs nullam habetis
 gratiam: quòd siquid uestris precibus negauerit,
 non per inuidiam, sed quia hoc impetrari non sit
 è rep. irascimini maiorem rationem haberi uti-
 litatis publicæ quàm uestri desiderij. atqui de-
 bueratis optima eius consulta boni consulere,
 & publicorum commodorum respectu à priua-
 ris uestris cupiditatibus abstinere: aut si non po-
 restis ratione imperare affectibus noxijs, saltem
 persuadere quod postulatis, non per uim conari
 eripere. nam ultronea dona & dantibus iucun-
 diora sunt quàm extorta, & accipientibus ma-
 gis perpetua quàm illa contraria. Quod uos me
 Dius fidius non consideratis, sed turbamini &
 efferamini, ac ne momento quidem temporis ci-
 uilitatem quiescere sinitis. Ergo præstat bellum
 habere quàm pacem, quando in bellis inimicis
 male

male facimus, amicis in pace. At qui si putatis Quirites omnia senatus consilia honesta esse cōmoda q̄; reip. ut reuera sunt, quin hoc quoq; tale creditis? Sin prorsus nihil ita ut deberent curare opinamini, sed male turpiterq; administrare rempub. quin potius in totum amoto magistratus ipsi capeſſitis, in cōmune consulitis, bella pro imperio geritis, quàm acciditis eum paulatimq; consumitis, iudicijs tollentes quemq; illustrissimum? satius enim esset nos in uniuersum à uobis infestari, quàm unum post alium priuatis calumnijs apperi. Verùm non uos in culpa estis, sed concionatores isti qui uos perturbant, nec imperiũ ferentes nec imperare ipsi scientes. Et quantum ad istorum insipientiam atq; imperitiam attinet, iam saepe subuersum fuisset uobis hoc nauigium. nunc uero lapsus eorum corrigit, & ciuitatem seruat incolumem, hic ipse senatus qui tam male audit apud uos. Hæc siue iucunda uobis auditu, siue molesta, uerissima certe ausus sum dicere, ut qui malum ob libertatem reipub. utilem emori, quàm ad solam uoluptatem uestrã loquendo seruari. Hæc locutus, nec ullis amplius querimonijs usus aut deplorationibus deprecationibusue abiectis & supplicibus, nec quicquã ingenerosum præ se ferens, cessit in uicem dicendi succedere uolentibus uel aduocatis uel testibus. itaq; multorum testimonijs subleuatus est, & in primis Virginij collega sui, auctoris eius

victoria, qui non solum alienum cum à culpa
 pronuntiavit, verum etiam laudandum duxit, ut
 virum rei militaris peritissimum, ducemq; for-
 tissimum addiditq;, si eos belli huius non pœni-
 teat, ambobus sibi habendam gratiam: sin mi-
 nus, ambos ex æquo plectēdos. cōmunicatis enim
 factis & consilijs fortunam quoq; communem
 fuisse. movebat autem non solum oratio viri, sed
 & tota vita spectata bonis operibus. nec parū
 faciebat ad affectus ciendos habitus hominis,
 alieno dolore mœsti, & haud minus sat agentis
 quàm in proprio periculo. quo factum est ut
 etiam desideratorum necessarij, qui alioqui ni-
 debantur implacabiles, molliti mitiores se præ-
 starent, irasq; ponerent, ut mox apparuit. reus
 enim calculis omnibus absolutus est. atque ita
 evasit Servilius. Paulo post Romani expeditio-
 nem susceperunt in Etruriam ductu P. Valerij
 COS. Rursus enim Veientes bellum moverunt
 ascitis in eius societatem Sabinis: qui hætenus
 non ausi se admiscere nulla spe victoria, tunc
 post profligatum Menenium, communitumq; in
 Ianiculo presidium, affectas rati Romanorum
 vires, & collapsos animos, inuenerunt Etruscos
 magnis copijs militum. Quibus cum sua iuven-
 tute coniunctis Veientes, expectabant aliorum
 Etruscorum auxilia, Romam ipsam petituri
 cum maiore parte exercitus, sperantes nemine
 occurrere audente aut expugnaturus se illam,
 aut

aut fame ad deditiōem coacturos. Sed dum au-
 xilia cunctantur praeuenti sunt à Valerio : qui
 assumpto copiarum domesticarum robore so-
 ciorumq; auxilijs quantū potuit latenter egres-
 sus est. sub uesperam enim traductis trans Ti-
 berim militibus, nō longe ab urbe quieuit: dein-
 de medio noctis excitos prius quā illucesce-
 ret admonit alteris castris hostium. bina enim
 erant modico intervallo inter se distantia, seor-
 sum Hetruscis ; seorsum Sabinis tendentibus.
 Priores Sabinos aggressus est sopitos plerosque,
 ac ne excubijs quidem satis custoditos, ut qui
 in pacato solo nihil minus quā hostem timerent
 de quo nullum nūtiū acceperant. itaq; primo
 impetu castra capta sunt. ibi alij iugulabantur
 in cubilibus, alij dum arma induunt recens ex-
 citi, quidam armati quidem sed passim repu-
 gnantes nullo ordine : maxima pars suis castris
 effusi, dum altera cursu pctunt, ab equitibus in-
 tercepti perierunt. In hunc modum captis Sabi-
 nis castris, Valerius duxit ad altera, ubi Vciē-
 tes locum non ualde munitum occupauerāt. hos
 latere non potuit. nam & dies clara iam erat,
 & Sabini clapsi è clade similem illis imminere
 nuntiauerant, itaq; pugna fuit opus. Hetrusci
 acriter pro castris pugnantes occidebant multos
 hostium, multos item suorum amittebant, adcoq;
 anceps certamen fuit, ut diu dubitaretur utrō
 inclinaret uictoria. tandem à Romano equitatu
 impulsis